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AAP GRAND ROUNDS

za sto so wa no in ter wen cję, wy ni ki ba dań wi ru -
so lo gicz nych nie by ły do stęp ne pod czas oce ny
le kar skiej, co jesz cze bar dziej zmniej sza moż li -
wość wy ka za nia róż ni cy mię dzy obu gru pa mi.

Te wy ni ki w znacz nym stop niu uza sad nia -
ją prze pro wa dze nie dal szych, po sze rzo nych
ba dań, kon cen tru ją cych się na iden ty fi ka cji
pod gru py nie mow ląt, któ ra od nio sła by naj -
więk sze ko rzy ści z wy ko na nia oma wia nych
ba dań dia gno stycz nych, w tym obej mu ją cej
pa cjen tów bez kli nicz nych cech za ka że nia wi -
ru so we go. 

Mi mo tych ogra ni czeń wy ka za ne w pre zen -
to wa nej pra cy zmniej sze nie licz by an ty bio ty -
ków za pi sy wa nych przez le ka rzy pod sta wo wej
opie ki zdro wot nej ma du że zna cze nie. Za rów -
no w me ta ana li zie,8 jak i w du żej pra cy z za sto -
so wa ną in ter wen cją, opar tej na ran do mi za cji9

wy ka za no, że zmia na wzor ców za pi sy wa nia
an ty bio ty ków na re cep tę wy ma ga czę sto in ten -

syw nych dzia łań wie lo płasz czy zno wych, zaś
osią gnię ty wy nik jest czę sto skrom ny.

Ma jąc na wzglę dzie fakt, że po da wa ny
cał ko wi ty koszt wy ko na nia szyb kie go te stu
wi ru so lo gicz ne go wy no si oko ło 25 do la rów
na pa cjen ta, wy ni ki pre zen to wa nej pra cy są
obie cu ją ce za rów no dla świad cze nio daw ców
opie ki zdro wot nej, jak i przy szłych ba da czy.

Ko men tarz re dak cji 
wy da nia ame ry kań skie go
In ną po ten cjal ną ko rzy ścią wy ni ka ją cą z opra co -
wa nia szyb kich te stów wi ru so lo gicz nych jest
oka zja do za sta no wie nia się, czy w ta kich sy tu -
acjach opcją te ra peu tycz ną jest sku tecz ne le cze -
nie prze ciw wi ru so we – np. w przy pad ku gry py.

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w AAP Grand Ro unds,
Vol. 21, No. 4, April 2009 p. 44: Uti li ty of Ra pid Te -
stimg for Re spi ra to ry Vi ru ses in the ED, wy da wa nym

przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska
wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska.
AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie -
dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu,
w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol -
ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie -
ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub
po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma -
te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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PI CO
Py ta nie: Czy zmie ni ła się czę stość wy stę po -
wa nia ze spo łu Do wna lub umie ral ność
w pierw szym ro ku ży cia no wo rod ków i nie -
mow ląt z ze spo łem Do wna? 
Typ py ta nia: Ro ko wa nie 
Pro jekt ba da nia: Ba da nie re tro spek tyw ne 

Ba da cze z New ca stle upon Ty ne, Wiel ka
Bry ta nia, ana li zo wa li ten den cję wy stę po wa -
nia ze spo łu Do wna i rocz ne go prze ży cia no -
wo rod ków i nie mow ląt uro dzo nych z tym
ze spo łem w jed nym z okrę gów opie ki zdro -
wot nej w An glii. Wy ko na no szcze gó ło wą
ana li zę re je stru wad wro dzo nych z lat 1985-
2004 w pół noc nej An glii wśród wszyst kich
ży wo uro dzo nych dzie ci i ży wo uro dzo nych
dzie ci z ze spo łem Do wna po twier dzo nym
ba da nia mi ka rio ty pu oraz przy pad ki przed -
wcze sne go za koń cze nia (ter mi na cji) cią ży
z po wo du ze spo łu Do wna. 

Ana li zą ob ję to rów nież re gio nal ną kar -
dio lo gicz ną ba zę da nych, po szu ku jąc in for -
ma cji do ty czą cych wad roz wo jo wych

w za kre sie ukła du ser co wo -na czy nio we go to -
wa rzy szą cych ze spo ło wi Do wna. In for ma cje
na te mat wskaź ni ka prze ży cia wśród no wo -
rod ków i nie mow ląt uzy ska no z re gio nal ne -
go re je stru umie ral no ści oko ło po ro do wej. 

Spo śród cał ko wi tej licz by 690 215 ży wo
uro dzo nych no wo rod ków ze spół Do wna
stwier dzo no w 1188 cią żach (1,72 na 1000
wszyst kich po ro dów). W po nad 20-let nim
okre sie czę stość wy stę po wa nia ze spo łu Do -
wna zwiek szy ła się z 1,3 do 2,5 na 1000
wszyst kich uro dzeń (p<0,0001). W tym
cza sie uro dzi ło się 784 ży wych no wo rod ków
z ze spo łem Do wna, wcze śniej za koń czo -
no 389 ciąż z po wo du roz po zna nia tego
zespo łu w okre sie pre na tal nym oraz za re je -
stro wa no 51 po ro dów mar twych no wo rod -
ków z tym ze spo łem. W la tach 1985-1994
czę stość uro dzeń ży wych no wo rod ków z ze -
spo łem Do wna zmniej sza ła się, a na stęp nie
za czę ła wzra stać w la tach 1995-2004, co
jed nak nie wpły nę ło na ogól ną zmia nę czę -
sto ści wy stę po wa nia. 

Cał ko wi ta licz ba ży wych uro dzeń no wo -
rod ków w ba da nej po pu la cji zmniej szy ła
się o 20%, na to miast licz ba ro dzą cych ko -
biet po 35 ro ku ży cia wzro sła z 6 do 15%.
W ba da nym okre sie wskaź nik ko biet 35-let -
nich lub star szych, któ re ro dzi ły dzie ci z ze -
spo łem Do wna, wzrósł z 30 do 52%. 

Wskaź nik ba dań prze sie wo wych su ro wi cy
mat ki wzrósł z war to ści ze ro wych do 35%
w 1993 ro ku, a na stęp nie przez ca ły ana li zo -
wa ny okres utrzy my wał się na nie zmie nio nym
po zio mie. Czę stość de cy zji o wcze śniej szym
za koń cze niu cią ży po prze pro wa dze niu ba dań
prze sie wo wych w okre sie przed po ro do wym
zmie nia ła się wraz z wie kiem mat ki, a czę -
stość ter mi na cji cią ży wzra sta ła w przy pad ku
ma tek, któ re prze kro czy ły 30 rok ży cia. 

Całkowite jed no rocz ne prze ży cie no wo -
rod ków i nie mow ląt z ze spo łem Do wna
wyniosło 90%. Wa dy wro dzo ne ukła du ser -
co wo -na czy nio we go wy kry to u 40% ży wo
uro dzo nych no wo rod ków i nie mow ląt. Prze -
ży cie no wo rod ków i nie mow ląt z ze spo łem
Do wna, u któ rych nie stwier dzo no wad roz -
wo jo wych w ob rę bie ser ca, wzro sło z 93%
w pierw szych 10 la tach ob ser wa cji do 97%
w dru gim dzie się cio le ciu, a dzie ci z wa da mi
ukła du ser co wo -na czy nio we go z 78 do 90%. 

Au to rzy pod su mo wu ją, iż wzra sta ją cy
wiek ma tek w mo men cie po ro du oraz po pra -
wa prze ży cia dzie ci z ze spo łem Do wna wy da -
ją się rów no wa żyć kon se kwen cje dia gno sty ki
pre na tal nej, po któ rej do cho dzi do ter mi na cji
cią ży i zmniej sze nia ogól ne go współ czyn ni ka
uro dzeń. 

Ciąg dalszy na str. 91

GE NE TY KA/WA DY WRO DZO NE

Czę stość wy stę po wa nia i prze ży cie cho rych z ze spo łem Do wna
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Dziec ko z ob ja wa mi za tru cia 
ro śli ną ozdob ną

„Cóż jest tru ci zną? Wszyst ko jest tru ci zną i nic nie jest tru ci zną. 
Tyl ko daw ka czy ni, że da na sub stan cja nie jest tru ci zną”

Pa ra cel sus

Opis przy pad ku
Do izby przy jęć zgło si ła się mat ka z 2-let nia cór ką, twier dząc, że dziec ko „zja dło ka wa łek
kwiat ka z ro śli ny ho do wa nej w do mu”.

Wy wiad 
Oko ło 1,5 h przed przy by ciem do izby przy jęć dziew czyn ka ugry zła liść ro śli ny do nicz ko -
wej. Nie mal na tych miast po tym zda rze niu wy stą pi ło pie cze nie i obrzęk warg oraz błon
ślu zo wych ja my ust nej, a tak że za czer wie nie nie dło ni i łza wie nie oczu.

Ba da nie przed mio to we
Dziec ko w sta nie ogól nym dość do brym, po bu dzo ne, nie spo koj ne. Krą że nio wo i od de cho -
wo wy dol ne: RR 100/65, pra ca ser ca 120 ude rzeń/min, licz ba od de chów 30/min, sa tu -
ra cja 99%. W ba da niu przed mio to wym z od chy leń od nor my: na bło nach ślu zo wych
ja my ust nej za czer wie nie nie i nie wiel ki obrzęk, za czer wie nie nie dło ni i spo jó wek oraz
łza wie nie.

Roz po zna nie wstęp ne
Miej sco wa re ak cja po na ra że niu na ro śli nę tru ją cą.

Za tru cia ro śli na mi – omó wie nie
Za rów no dzia ła nie lecz ni cze, jak i tok sycz ne ro ślin opie ra się na obec no ści w nich związ -
ków bio lo gicz nie czyn nych. W po szcze gól nych czę ściach ro ślin znaj du ją się sub stan cje,
któ re sto so wa ne w nie wiel kich ilo ściach mo gą się oka zać środ ka mi lecz ni czy mi, ale w więk -
szych ilo ściach mogą być toksyczne dla or ga ni zmu ludz kie go. Dzie ci są szcze gól nie na ra -
żo ne na nie bez pie czeń stwo za tru cia ro śli na mi. Do mo we ro śli ny ozdob ne przy cią ga ją je
ko lo ro wy mi kwia ta mi czy cie ka wie wy glą da ją cy mi li ść mi. W Sta nach Zjed no czo nych
w 2006 ro ku stwier dzo no 66 236 przy pad ków za truć lu dzi spo wo do wa nych przez ro śli -
ny, z cze go aż 44 710 sta no wi ły dzie ci po ni żej 5 ro ku ży cia.

Mag da le na Marć, 
Ar tur Ma zu r

Kli nicz ny Od dział Dzie cię cy,
Szpi tal Wo je wódz ki nr 2 w Rze szo wie,
ul. Lwow ska 60, 35-604 Rze szów 
e -ma il drma zur@pocz ta.onet.pl

085_091_ostry_dyzur:Layout 2 2009-08-11 15:26 Page 85


